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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND 

huyện về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng Xã Thụy Hùng giai đoạn 2021 - 2030”  năm 2023 
 

 

Thực hiện Công văn số 3121/UBND-GDĐT ngày 18/11/2023 của UBND 

huyện Cao Lộc về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND 

ngày 05/5/2022 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình “Tăng 

cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng 

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng huyện Cao Lộc giai đoạn 2021 - 

2030”; UBND Xã Thụy Hùng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 196/KH-

UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình 

“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã giai đoạn 

2021 - 2030”, năm 2023 như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN TRÊN ĐỊA BÀN 
Dân số Xã Thụy Hùng hiện nay là 5010 người, trong đó thanh niên chiếm 

khoảng 25% dân số. Đoàn Thanh niên xã hiện nay có 11 Chi đoàn gồm 09 chi 

đoàn thôn,  02 chi đoàn trường học với 138 đoàn viên. 

Nhìn chung thanh niên trên địa bàn xã Thụy Hùng có bước trưởng thành 

nhanh chóng về trình độ nhận thức, tư duy và hành động; tiếp nối và phát huy 

truyền thống dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước, có ý chí vươn lên trong học 

tập; niềm tin của thanh niên vào sự lãnh đạo của Đảng bộ Xã Thụy Hùng được 

củng cố và tăng cường; không ngại khó, xung kích tình nguyện vì cuộc sống 

cộng đồng, tích cực tham gia các hoạt động, phong trào do chính quyền và Đoàn 

cấp trên phát động. Tuy nhiên, vẫn còn bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, 

ít quan tâm đến tình hình địa phương, thiếu ý thức chấp hành pháp luật; tình 

trạng thiếu việc làm, việc làm không ổn định còn cao. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Kết quả triển khai, thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Uỷ ban nhân 

dân huyện về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng Xã Thụy Hùng giai đoạn 2021 - 2030 theo chỉ đạo của huyện, 

của tỉnh, UBND xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch để phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương; chỉ đạo công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước 
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về thanh niên phối hợp với Đoàn Thanh niên xã, căn cứ vào tình hình thực tế 

tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND xã, công chức phụ trách công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên phối hợp với Đoàn Thanh niên xã triển khai, 

thực hiện lồng ghép trong chương trình, nhiệm vụ chính trị được giao; ngoài ra 

UBND xã đã phối hợp và tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên xã phát huy vai trò 

xung kích của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Nhìn chung, thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng ở địa phương đã đạt được một số kết quả tích cực như các hoạt 

động văn hóa, thể dục thể thao được duy trì tổ chức với nhiều hình thức phong 

phú, các thiết chế văn hóa, thể thao từng bước được quan tâm đầu tư xây dựng, 

góp phần xây dựng môi trường lành mạnh tạo điều kiện cho thanh, thiếu niên 

rèn luyện nâng cao thể chất và sinh hoạt văn hóa tinh thần; công tác giáo dục 

truyền thông giáo dục về sức khỏe sinh sản vị thành niên được triển khai kịp 

thời, góp phần nâng cao nhận thức, thái độ, hành vi của thanh niên. 

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu  

- 90% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên 

chức, thanh niên học sinh và sinh viên; 70% tổng số thanh niên còn lại trên địa 

bàn xã được tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. 

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong hệ thống giáo dục quốc dân 

xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. 

- 100% đội ngũ làm công tác giáo dục thanh niên, thiếu niên và nhi đồng 

trên địa bàn xã được thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ. 

- 90% trở lên hộ gia đình được phổ biến, hướng dẫn và cam kết thực hiện 

tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống, góp phần hướng dẫn học tập cho con em 

trong gia đình. 

- 90% trở lên thanh niên, học sinh tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện 

nhân đạo, hoạt động lao động tập thể. 

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

a. Công tác tuyên truyền; nâng cao nhận thức của thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

UBND xã đã xây dựng thực hiện theo kế hoạch về thực hiện Chương trình 

“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng Xã Thụy Hùng giai đoạn 

2021 - 2030, trong đó lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên 

trong xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội tại địa phương. 
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Xã thường xuyên tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan 

đến thanh niên như: Luật Thanh niên năm 2005, Luật Nghĩa vụ quân sự sửa đổi 

năm 2005, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Giao thông đường bộ năm 2008, 

Luật Giáo dục,… thông qua hình thức các hội thảo, hội thi tìm hiểu pháp luật, 

tọa đàm, các trang thông tin điện tử đáp ứng nhu cầu học tập, tìm hiểu luật 

pháp cho thanh niên. 

Tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề quán triệt một số nội dung 

trọng tâm nhằm đẩy mạnh việc tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn, chính 

sách, pháp luật cua nhà nước; tập trung giáo dục ý thức công dân, chấp hành luật 

pháp, đặc biệt hưởng ứng chủ đề “An toàn giao thông”; thông qua các ngày hội 

pháp luật, sinh hoạt ngoại khóa…. Qua đó, thực hiện có hiệu quả tăng cường 

phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu 

niên. 

Đoàn xã cử 8 lượt ĐVTN tham gia chương trình tình nguyện ra quân đổ 

đường bê tông lên cột mốc 1126, cột mốc 1128, cột mốc 1129, cột mốc 1130 tại 

đồn bên phòng xã Bảo Lâm. Phối hợp với các đoàn thể lấy ý kiến hài lòng của 

các hộ dân về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thụy Hùng. 

Các Chi đoàn phối hợp với nhân dân trong thôn vệ sinh đường làng ngõ 

xóm, các Liên đội phối hợp phát quang, dọn dẹp, vệ sinh xung quanh trường học  

chuẩn bị đón tết Quỹ Mão năm 2023. Đoàn xã phối hợp với Huyện đoàn Cao 

Lộc, UBND, các tổ chức đoàn thể xã ra quân phát động tết trồng cây xuân Quỹ 

Mão năm 2023 trồng được 500 cây hồi tại hộ nhà người dân thôn Nhất Tâm. 

Cử 4 lượt ĐVTN tham gia tết trồng cây tại đồn bên phòng Ban Sơn xã 

Cao Lâu và tham gia các trò chơi dân gian tại lễ hội thị trấn Đồng Đăng. BCH 

Đoàn xã phối hợp vận động 9 thanh niên lên đường nhập ngũ và tặng 9 suất quà 

cho thanh niên lên đường nhập ngũ trị giá 900.000đ. 

 Đoàn xã cử 2 đoàn viên tham gia tuyên truyền về ATGT, phòng chống 

tàng chữ, buôn bán sử dụng, vật liệu nổ, bảo vệ môi trường ừng phó biến đổi  

khí hậu trước dịp tết Quỹ Mão năm 2023. 

Đoàn xã tham gia Hội nghị tập huấn tuyên truyền hoạt động khuyến công 

trên địa bàn Tỉnh Lạng Sơn và tham gia hội nghị đánh giá kết quả thực hiện 

chương mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

miền núi. 

Đoàn xã cử 5 Đoàn viên than niên tham gia hiến máu tại thành phố Lạng 

sơn và Trung tâm Văn hóa-TDTT huyện Cao lộc, hiến được 01 đơn vị máu. Tổ 

chức cho 12 em học sinh là đội viên ưu tú tham gia học lớp nhận thức về cảm 

tình Đoàn. 

- Đoàn xã tham gia hội nghị trực tuyến về nghiên cứu học tập, quán triệt 

và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lạng Sơn lần thứ XIV, nhiệm kỳ 

2022-2027 trên 10 ĐVTN tham gia. 
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- Thiết thực kỷ niện 92 năm thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ 

Minh (26/3/1931-26/3/2023) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Thụy Hùng tham gia 

tổng vệ sinh môi trường đoạn đường DH 26 (Đoạn Thụy Hùng- Phú Xá) tại thôn 

Pò Nghiều.  

BCH Đoàn xã tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới tại xã Bảo 

Lâm với  04 lượt ĐVTN tham gia. 

Tham gia hội nghị đối thoại giữa chủ tịch Huyện với thanh niên, hội nghị 

trực tuyến đối thoại giữa Chủ tịch Tỉnh với thanh niên với 10 ĐVTN tham gia.  

Chỉ đạo Chi đoàn Mầm Non Thụy Hùng tọa đàm ôn lại lịch sử kỷ niệm 92 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023), dọn dẹp vệ sinh ôn 

tại khuôn viên trường học và đình Hang Pài nơi thành lập Chi bộ đầu tiên của 

tỉnh Lạng Sơn với 14 ĐVTN tham gia. 

Nhân dịp kỷ niệm 92 thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-

26/3/2023) Đoàn xã Thụy Hùng kết nạp được 12 Đoàn viên mới. BCH Đoàn xã 

cử 2 Đoàn viên tham gia " Ngày đoàn viên" cấp huyện. 

Đoàn xã Thụy Hùng, Huyện đoàn Cao Lộc phối hợp thực hiện "Thư viện 

số cộng đồng" tại phòng một cửa UBND xã, quét mã QR trên hệ thống điện 

thoại nhằm phục vụ nhân trên địa bàn xã. Tham gia hội nghị tập huấn tuyến về 

công nghệ sinh học bảo vệ môi trường. 

Đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi trắc nhiệm " Tìm hiểu về 90 năm 

về truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn" cuộc thi "Kiểm tra học tập Nghị quyết 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII"  với trên 70 lượt ĐVTN tham gia thi.  

Đoàn xã tham gia hội nghị trực tuyến tập huấn, hướng dẫn về làm mã số 

định danh điện tử. 

Cử ĐVTN tham gia cổ vũ Hội thi nghiệp vụ giỏi, tài năng văn nghệ tổ 

trưởng Tiết kiệm và vay vốn cấp tỉnh năm 2023 với 4 lượt ĐVTN tham gia. Tổ 

chức hội Đoàn thanh niên có 01 đồng chí Tổ trưởng tham gia hội thi. 

Phối hợp tham gia tổng vệ sinh đón khuôn viên nhà văn hóa UBND xã 

đón chuẩn nông thôn mới. 

BCH Đoàn xã phối hợp với Hội Cựu TNXP tham gia tổng ròa soát năm 

2023 về thanh niên xung phong chưa được hưởng chế độ trợ cấp một lần.  

Phối hợp tham gia hỗ trợ nhân dân trên địa bàn xã làm căn cước và kích 

hoạt định danh điện tử mức độ 1 và mức độ 2 với 10 lượt đoàn viên tham gia. 

Phối hợp với các Cán bộ công chức xã thực thực một số công việc của cơ 

quan và tham gia Đại hội Công đoàn xã Thụy Hùng. 

           - Ngày 25/6/2023 Đoàn xã phối hợp hỗ trợ nhà dân vận chuyển trên 10 

khối đất, đá sạt lở trong cơn báo. 

- Đoàn xã phối hợp với công an, công chức xã, tổ cộng nghệ số thôn tuyên 

truyền, hỗ trợ, hướng dân nhân dân trên địa bàn xã cài đặt, kích hoạt căn cước 

điện danh điện tử. 

- BCH Đoàn xã tham gia hưởng ứng quốc tế, phòng chống ma túy và 

ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2023 với 2 ĐVTN tham gia. 

- Ngày 28,29/6/2023 Đoàn xã cử lượt 4 ĐVTN tham gia tình nguyện 

"Tiếp sức mùa thi" tại trường THPT Đồng Đăng. 
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- Thực hiện kế hoạch số: 16-KH/ĐTN, ngày 21/6/2023 của Đoàn cơ sở 

Bệnh viên Đa Koa tỉnh Lạng Sơn về việc Tổ chức chương trình tình nguyện Hè 

tại xã Thụy Hùng năm 2023. BCH Đoàn xã phối hợp với Đoàn cơ sở bệnh viên 

Đa Khoa tỉnh Lạng Sơn, phòng cảnh sát công an tỉnh Tổ chức chương trình tình 

nguyện Hè với nội dung: Tặng 10 quá cho 10 em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn trị giá mỗi suất quà 300.000đ. Khám, phát thuốc miễn phí cho 100 người 

cao tuổi. Tuyên truyền về tai nạn tương tích ở trẻ em, tuyên truyền vê rác thải 

nhựa, cài đặt điện diện tử Vneid với 40 em học sinh và 100 người Cao tuổi được 

nghe. 

Cử 15 ĐVTN tham gia Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm 

trong và ngoài lớp năm 2023  

 Thực hiện đạo lý "uống nước nhớ nguồn" "Đền ơn đáp nghĩa" Nhân dịp 

kỷ niệm 76 năm ngày thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) BCH Đoàn xã  

tặng 2 suất quà trị giá 600.000 đồng. 

          Trong ngày 4,7,25,28/8/, 5/9/2023 BCH Đoàn xã tham gia hội nghị hướng 

dẫn hoàn thiện chuẩn hóa quy hoạch trình, tiêu chuẩn sản phẩm tham gia OCOP 

theo bộ tiêu chí OCOP cho thanh niên và Hội nghị tập huấn triển khai mô hình 

thôn xóm sáng-xanh- sạch-đẹp-an toàn. 

Nhằm động viên, khích lệ các em học sinh bước vào năm học mới 2023-

2024. Nhân dịp khải giảng năm học mới BCH Đoàn xã tặng 10 suát quà cho 10 

em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trị giá 1.000.000đ. 

Phối hợp với CBCC, các tổ chức đoàn thể tham gia tuyên truyền cho nhân 

dân về xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Còn Tòong 

b. Công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội  

Mục tiêu giáo dục trong nhà trường vào các tổ chức xã hội trong địa 

phương như: Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, 

Hội người cao tuổi,…nhằm thống nhất định hướng tác động đối với quá trình 

hình thành và phát triển nhân cách của trẻ. 

Phát huy vai trò nhà trường là trung tâm văn hóa giáo dục của địa phương, 

tổ chức việc phổ biến các tri thức khoa học kỹ thuật, văn hóa xã hội…đặc biệt là 

những kiến thức biện pháp giáo dục trẻ trong điều kiện xã hội phát triển theo cơ 

chế thị trường đang rất phức tạp cho các bậc cha mẹ, giúp họ hiểu được đặc 

điểm trong đời sống, tâm sinh lý của trẻ hiện nay. 

Phối hợp với địa phương tổ chức cho học sinh tham gia tích cực vào các 

hoạt động văn hóa xã hội như: xóa đói giảm nghèo, dân số kế hoạch hóa gia 

đình, đền ơn đáp nghĩa, xây dựng gia đình văn hóa mới,…nhằm góp phần cải 

tạo môi trường gia đình và xã hội ngày càng tốt đẹp hơn. 

Tham gia tích cực vào hội phụ huynh của trường, quan tâm giúp đỡ nhà 

trường xây dựng cơ sở vật chất, các phương tiện dạy học để nhà trường có điều 

kiện nâng cao chất lượng giáo dục. Những cuộc họp do nhà trường tổ chức, các 

bậc phụ huynh cần đi đầy đủ để nắm được yêu cầu giáo dục của nhà trường mà 

có sự kết hợp. Gia đình cần xây dựng truyền thống “tôn sư trọng đạo”, bảo vệ uy 

tín thầy cô giáo, tuyệt đối tránh các hành vi thiếu tôn trọng thầy cô giáo trước 

mặt con cái. 
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Trong sự phát triển nguồn nhân lực cho đất nước đang đổi mới hiện nay, 

rõ ràng nổi lên yêu cầu cấp bách là nâng cao chất lượng người lao động, đào tạo 

con người có nhân cách, có kỹ luật lao động. Để có được những con người đảm 

bảo yêu cầu của đổi mới xã hội cần có sự kết hợp nhịp nhàng đồng bộ và hỗ trợ 

giữa ba môi trường giáo dục: gia đình – nhà trường và xã hội, tác động mạnh 

vào việc phát triển nhân cách toàn diện cho trẻ em. Nhà trường sẽ là vai trò 

trung tâm, tổ chức phối hợp dẫn dắt nội dung, phương pháp giáo dục của gia 

đình và các lực lượng trong xã hội. Bởi lẽ nhà trường là một tổ chức chuyên biệt 

đối với công tác giáo dục, được sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng và nhà nước, 

nắm vững quan điểm, đường lối, mục tiêu bồi dưỡng đào tạo con người xã hội 

chủ nghĩa. Mặt khác, nhà trường luôn luôn có đội ngũ thầy cô giáo có trình độ, 

năng lực, nhiệt tình, tâm huyết và yêu nghề mến trẻ, đã được đào tạo có hệ 

thống. Giáo dục nhà trường trong mọi thời đại có chức năng cơ bản là truyền thụ 

tri thức văn hóa đã được rút kết từ các tinh hoa của nhân loại, mở mang trí tuệ 

cho học sinh. Nhờ nắm vững những tri thức văn hóa cơ bản này mà nhân cách 

của các em được hình thành và phát triển một cách vững vàng. 

c. Vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục đạo 

đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng; Xây dựng môi trường 

giáo dục dân chủ, lành mạnh, thân thiện; Tăng cường trách nhiệm của chính 

quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể  

- Vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục đạo 

đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng 
Công tác giáo dục truyền thông giáo dục sức khỏe cho thanh thiếu niên 

được xãduy trì triển khai với nhiều hình thức phong phú, qua đó làm thay đổi 

nhận thức, thái độ, hành vi của thanh niên về bảo vệ, nâng cao sức khỏe và 

phòng chống bệnh tật. Bên cạnh đó, xãđã chỉ đạo công chức chuyên môn phối 

hợp với Trạm y tế xã, Đoàn xã và trường học tổ chức nhiều hoạt động về giáo 

dục sức khỏe sinh sản và tiền hôn nhân, góp phần nâng cao sức khỏe về thể chất 

và tinh thần cho thanh niên. Đoàn Thanh niên tổ chức lồng ghép nội dung giáo 

dục nâng cao kiến thức và kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên 

vào các hoạt động, các buổi sinh hoạt của Đoàn, các hoạt động ngoại khóa… 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Đoàn Thanh 

niên xã đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức trong 

thanh niên về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm…thông qua nhiều hình thức phong phú như diễu hành tuyên 

truyền, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt theo chuyên đề, hái hoa dân chủ…; tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, hưởng 

ứng “Tháng an toàn giao thông”… tích cực tham gia phong trào giữ gìn an ninh 

trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm. Tổ chức được 2 

buổi diễu hành tuyên truyền phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội với hơn 100 

ĐVTN tham gia. 

Công tác đấu tranh phòng ngừa các tệ nạn xã hội, hạn chế những tác động 

tiêu cực của game online, các sản phẩm văn hóa đồi trụy… ảnh hưởng đến thanh 

thiếu nhi xã được quan tâm thực hiện. Các chương trình phối hợp giữa Đoàn 
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Thanh niên với Công an xã trong giáo dục pháp luật, phòng chống bạo lực học 

đường, giáo dục thanh niên chậm tiến, thanh thiếu nhi chưa ngoan đã thu được 

kết quả bước đầu. Thông qua các chương trình trang bị, huấn luyện kỹ năng thực 

hành xã hội, các hoạt động ngoại khóa, một bộ phận thanh thiếu nhi xãđược 

trang bị kiến thức, kỹ năng ứng phó trước những tình huống cụ thể trong cuộc 

sống. 

- Xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, lành mạnh, thân thiện 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Đoàn Thanh 

niên xãtạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng. 

Đoàn Thanh niên xã tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thanh niên 

xung kích, tình nguyện vì cộng đồng như hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây 

– nhớ ơn Bác Hồ” đã tổ chức trồng mới cây xanh, ra quân vệ sinh môi trường 

trên các tuyến phố và lòng suối…góp phần tạo nên môi trường xanh – sạch – 

đẹp, phong trào hiến máu tình nguyện tiếp tục được đoàn viên thanh niên đồng 

tình hưởng ứng và tích cực tham gia và một số phong trào hướng về cộng đồng 

như: phối hơp giúp đỡ sửa chữa nhà ở cho hộ thanh niên nghèo, hộ gia đình 

chính sách, tri ân ngày thương binh, liệt sỹ  

Triển khai phong trào “Thanh niên tình nguyện”tạo được sự lan tỏa và 

nhận được sự hưởng ứng của Thanh niên và xã hội. Tổ chức các hoạt động hè 

trên địa hàng năm tiếp nhận hơn 500 em Thanh thiếu niên, nhi đồng về tham gia 

sinh hoạt tại địa phương với các hình thức vui chơi, giao lưu văn nghệ, thể dục 

thể thao tổ chức giải bóng đá vào dịp hè,... tuyên truyền kĩ năng sống cho các em 

phòng tránh một số tai nạn thương tích.... 

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương và các tổ 

chức đoàn thể  
Cấp ủy, chính quyền địa phương đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn và xây dựng đội ngũ cán bộ trẻ bổ sung quy 

hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý có bản lĩnh chính trị, có 

chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm đáp ứng yêu 

cầu thực tiễn của cơ sở. Tính đến nay đội ngũ cán bộ đoàn ở xã đã được nâng 

lên hơn hẳn các tổ chức Hội khác, được tham gia các lớp tập huấn của đoàn do 

huyện, tỉnh, trung ương tổ chức;  

Trong thời gian tới xã sẽ tiếp tục tăng cường lãnh đạo công tác quy hoạch, 

đào tạo đội ngũ cán bộ trẻ trưởng thành từ môi trường hoạt động Đoàn - Hội - 

Đội, tạo nguồn cán bộ trẻ cung cấp cho hệ thống chính trị. 

d. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, cộng tác viên phụ 

trách công tác giáo dục thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trong các cơ sở 

giáo dục, tổ chức Đoàn, Hội, Đội  

Đăng ký tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên giảng dạy, Lý luận chính trị, giáo viên 

làm công tác tư vấn tâm lý, tổng phụ trách đội, giáo viên làm công tác đoàn, trợ 

lý thanh niên, giáo viên chủ nhiệm lớp trong các nhà trường. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, phổ biến về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh 

niên, thiếu niên và nhi đồng; đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo 
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dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi 

đồng; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Đoàn, 

Hội, Đội; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, giảng viên, cộng tác viên 

phụ trách công tác giáo dục thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trong các cơ sở 

giáo dục, tổ chức Đoàn, Hội, Đội; tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia 

đình, xã hội trong giáo dục thanh niên, thiếu niên và nhi đồng; tăng cường cơ sở 

vật chất và bảo đảm thiết chế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC PHƯƠNG HƯỚNG,  NHIỆM  VỤ, 

GIẢI PHÁP TRONG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 78/KH-UBND TỈNH 

1. Bối cảnh tình hình địa phương, đơn vị trong đó khái quát tình hình 

và những khó khăn trong việc thực hiện Kế hoạch trong thời gian tới. 

Trong thời gian tới, công tác triển khai thực hiện Chiến lược phát triển 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn xã cần có 

nhiều chuyển biến tích cực về ý thức chấp hành pháp luật, thái độ chính trị, đạo 

đức, lối sống, đặc biệt là tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng; các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cần được duy trì tổ chức đáp ứng nhu 

cầu giải trí và hưởng thụ văn hóa tinh thần của thanh thiếu niên; công tác truyền 

thông, tư vấn sức khỏe sinh sản, tiền hôn nhân cho thanh niên được phối hợp tổ 

chức thường xuyên, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, góp phần nâng 

cao nhận thức, sự hiểu biết của thanh thiếu niên. Đoàn Thanh niên tiếp tục phát 

huy vai trò xung kích, tham gia cùng với chính quyền thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ chính trị ở địa phương.  

Tuy nhiên, nguồn lực đầu tư cho thanh niên chưa được thỏa đáng, chưa 

đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên. Công 

tác phối hợp các ngành, tổ chức có liên quan có lúc chưa chặt chẽ; Các thiết chế 

văn hóa, thể thao còn hạn chế, chưa được quan tâm đầu tư đúng mức; Nhận thức 

của bộ phận thanh thiếu niên còn hạn chế, sống thiếu lý tưởng, thiếu rèn luyện tu 

dưỡng đạo đức, thiếu ý thức học tập, thiếu ý chí vươn lên. 

2. Phương hướng,  nhiệm  vụ,  giải  pháp  nhằm đạt được các chỉ tiêu 

trong giai đoạn tới. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên gắn việc 

triển khai với kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -  xã hội ở địa 

phương. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và cơ quan 

có liên quan tạo điều kiện cho thanh thiếu niên, nhi đồng được phát triển toàn 

diện. 

- Quan tâm công tác đào tạo, xây dựng đội ngũ thanh niên có tài, có đức, 

có tâm huyết, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Duy trì tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong công tác đầu tư xây dựng các 

thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ nhu cầu giải trí văn hóa tinh thần chính đáng 

cho thanh thiếu niên. 
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- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về dân 

số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong thanh 

thiếu niên như tăng cường truyền thông giáo dục nâng cao sức khỏe sinh sản, 

tiền hôn nhân… 

- Tiếp tục phối hợp và tạo điều kiện về nguồn lực cho Đoàn Thanh niên 

xãphát huy vai trò xung kích trong các phong trào, tham gia phát triển kinh tế - 

xã hội ở địa phương. 

3. Kiến nghị, đề xuất khác. 

- Quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở địa phương 

cơ sở. 

- Tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, 

lý luận chính trị cho đội ngũ Bí thư Đoàn cơ sở; đội ngũ phụ trách công tác quản 

lý nhà nước về thanh, thiếu niên, nhi đồng. 

- Tiếp tục thực hiện các đề án, chương trình tạo điều kiện cho thanh niên 

phát triển kinh tế ở địa phương. 

Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân Xã Thụy Hùng về kết quả thực 

hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện 

về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng 

Xã Thụy Hùng giai đoạn 2021 - 2030” năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 

- VP HĐND&UBND huyện (b/c); 
- Phòng GD&ĐT huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

                    KT. CHỦ TỊCH 

                   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

   Đồng Minh Hữu 
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